

Estudo Técnico Preliminar 4/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 057.00147656/2025-88

2. Descrição da necessidade

2.1 O objeto deste estudo é a aquisição de mobílias para atender as necessidades do efetivo da 1º Cia, que se encontra atualmente instalada na Sede do 31º Batalhão situado na Av. Candea nº 627 Bairro Haroldo Veloso- Guarulhos-SP e estará de mudança dentro dos próximos meses para uma Nova Sede no endereço, rua Celso Rodriguês Salgueiro S/N Jardim Novo Portugal Guarulhos- SP, fazendo assim necessária a aquisição de mobílias para compor os itens que faltam e substituir os atuais, que se encontram em estado de mau conservação devido ao tempo de uso.

2.1.1. A aquisição dessas mobílias visa proporcionar aos integrantes que prestam serviço administrativo e operacional nesta OPM um ambiente em que haja acolhimento profissional oferecendo estrutura física de funcionalidade e conforto nas salas, copa e alojamentos, tendo em vista alcançar a motivação do efetivo para exercer as suas funções com excelência e qualidade, enaltecendo o nome da Instituição.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA SETE 1º Cia 31º BPM	CAP PM LUCIANO BORGES DE OLIVEIRA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. Tendo em vista a menor complexidade do objeto e e eventualmente o menor vulto, entende a administração que esse Estudo Técnico Preliminar, possa prescindir dessa informação, guardando a proporcionalidade entre o custo e o risco envolvido, conforme o §1º do Artigo 5º do decreto nº 68.017, de 11 de outubro de 2023.

4.2. Os objetos dessa aquisição devem ser entregues em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local informado, acompanhado da respectivas Nota Fiscal, na qual deverá constar as informações indicadas: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia e validade.

4.3. Deverá o fornecedor se responsabilizar pelos vícios e danos decorrentes do objeto no traslado de acordo com os Artigos 12,13 e 17 ao 27 da Lei nº 8.087, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), bem como substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no respectivo Termo de Referência de nº 08/2025, o objeto com avarias ou defeitos.

4.4. O prazo de entrega dos materiais adquiridos será de 30 (trinta) dias contados do recebimento da ordem de fornecimento, em remessa única no seguinte endereço, conforme a orientação abaixo:

4.4.1. Endereço para entrega.

4.4.1.1. Base da 1ª Cia do 31º BPM/M, Av. Candea nº 627- CEP: 07155-000- Bairro Haroldo Veloso - Guarulhos/SP.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Tendo em vista a menor complexidade da aquisição e eventualidade o menor vulto, entende a administração que esse Estudo Técnico Preliminar, possa prescindir desta informação, guardando a proporcionalidade entre o custo de controle e o risco envolvido, conforme o § 1º do Artigo do Decreto nº 68.017, de 11 de outubro de 2023.

5.2. Informo que foi realizado através da Pesquisa de Preço de nº 4/2025, na plataforma do site "www.compras.gov.br" a pesquisa com referência no mercado regional e melhores valores aplicados em cada item.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. Tendo em vista a menor complexidade do objeto e eventualidade o menor vulto, entende a administração que o Estudo Técnico Preliminar possa prescindir desta informação, guardando a proporcionalidade entre o custo e o risco envolvido, conforme o § 1º do Artigo do Decreto nº 68.027, de 11 de outubro de 2023.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1 Após levantamento verificou-se a necessidade dos eletrodomésticos citados abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DETALHADA	UNIDADE. FORNECIMENTO	CÓDIGO BEC	CÓDIGO COMPRAS	QUANTI DADE	VALOR UNIDADE	VALOR TOTAL
1	Estação de Trabalho; Contendo 01 Modulo; Modelo Em L; Com Divisória Lateral; Confeccionada Em Madeira Mdp; Medindo (600 x 1600)mm; Espessura Mínima de 25mm; Revestido Em Ambos Os Lados Em Laminado Melaminico de Baixa Pressão; Na Cor Noce Monza; Com Acabamento Bordas Laterais Com Fita Pvc Por Processo Holt Melt; Tampo Unico Em Formato de L; Confeccionado Em Madeira Mdp; Medindo (1600 x 1600 x 600)mm; Espessura Minima de 25mm; Altura de 750mm; Revestidos Em Ambas As Faces Com Laminado Melaminico de Baixa Pressao; Noce Monza; Acabamento Das Bordas Com Fitade Pvc, Coladas Porprocesso Hotmelt; Com Furacao para Passagem de Cabos; Estrutura Em Tubo de Aco; Com Colunas Verticais Nas Laterais e Coluna Central de Apoio; Espessura Minima de 1,59mm (chapa N.16); Com Eletrocalhas para Passagem de Fiação (logica /telefonica / Eletrica); Acabamento e Pintura Eletrostática Com Tinta Po; Estrutura Na Cor Cinza; Gaveteiro Com 02 Gavetas Em Açoimadamente 1240 x 720 x 60mm(lxaxp)	UNIDADE	6409881	460954	06	R\$1.150,00	R\$6.900,00
2	Mesa Com Cadeira Acoplada; para Refeitorio; Tampo Unico Com 10 Bancos Giratorios Individuais,com Encosto; Confeccionado Em Madeira Mdf; Revestido Com Laminado Melaminico; Na Cor Branca; Medindo (4000 x 600)mm; Espessura Minima de 18mm, Com Engrosso Totalizando 30mm; Altura de 750mm; Bancos Confeccionados Em Madeira Mdf; Revestidos Com Laminado Melaminico; Na Cor Branca; Estrutura Em Aco Tubular; Acabamento Em Pintura Eletrostatica Com Tinta Po; Na Cor Preta;	UNIDADE	5682479	613908	01	R\$3.495,00	R\$3.495,00

3	Armario de Cozinha; Em Aco; Tipo Kit, modelo Inteirico; Conjunto 06 Portas e 03 Gavetas; Medindo (194 Alt. x 120 Larg. x 50 Prof. Inferior e 30 Prof. Superior)cm; Com Puxadores Em Abs Injetado; Com 03 Portas Superiores e 03 Inferiores (gabinete); Com Tampo Em Formica Resistente a Altas Temperaturas; Sendo As Gavetas Abaixo do Tampo; As Chapas de Aco Deverao Ter Espessura Minima de 0,64mm; Com Acabamento Em Pintura; Na Cor Branca; Com Pes Regulaveis;	UNIDADE	4054890	319491	01	R\$1.199,00	R\$1.199,00
4	Cadeira Universitaria; Ambidestra, ComPorta-livros Em Perfis de Aco; PranchetaEscamoteavel Em Madeira Mdp; EspessuraMinima de 18mm, Medindo (310 x 500)mm;Revestida Com Laminado Melaminico,Bordas Com Acabamento Em Fita de Pvc;Na Cor Na Cor Preta; Estrutura Em EstruturaEm Aco Tubular de Secao Oblonga; Base de04 Pes Com Rodas; Acabamento DaEstrutura Em Pintura Eletrostatica Com TintaPo; Na Cor Na Cor Preta; Assento e EncostoConfeccionados Em Polipropileno; Na CorNa Cor Preta; Assento Medindo (530 x 500)mm e Encosto Medindo (435 x 370)	UNIDADE	6328997	609169	10	R\$ 419,99	R\$4.199,90
5	Cama; Tipo Beliche; Confeccionada Em Tubo de Aco; Cabeceira Em Tubo de Aco; Grade Na Cama Superior Em Tubo de Aco; Escada Em Tubo de Aco; Estrados Em Aco; Medindo (1880 x 780)mm; Medida Total de (1900 x 850)mm, Com Altura de 1700mm, Distancia Entre Camas de 1050mm; Acabamento Em Pintura Eletrostatica Com Tinta Po; Na Cor Cinza; Com Sapatas Protetoras Nos Pes; Capacidade de Carga de 200kg Por Cama, Garantia Minima de 12 Meses; de Acordo Com As Normas Nr-18 e Nr-24;	UNIDADE	6442161	610587	07	R\$957,87	R\$6.705,09

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 22.498,99

8.1 Foi realizado a pesquisa em mídias especializadas e verificou-se um preço estimado total de R\$ 22.498,99 (VINTE E DOIS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Em atendimento ao disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, os itens necessários serão licitados por itens, visando o aproveitamento das modalidades do mercado, a fim de promover a ampliação da disputa entre os licitantes, para obtenção da proposta mais vantajosas, conferindo maior economicidade à administração.

9.2. Os itens desta aquisição guardam dependências de funcionamento entre si, cumprindo o seu uso ideal sem depender de outro item deste procedimento licitatório. Desta forma, a opção de licitar por item não acarreta prejuízo algum para o procedimento ou para os fornecedores que participarão do certame.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. A referida aquisição não possui correlação com outras contratações ou processos de compras.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. O objeto da contratação esta previsto no Plano de Contratação Anual 2025, conforme detalhamento a seguir:

1. ID PCA no PNCP: 46377800000127-0-000134/2025;
2. Data de publicação no PNCP: 24/06/2024;
3. Local: Guarulhos/SP;
4. Fonte: compras.com.br.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1 A presente proposta de contratação almeja a aquisição de materiais que atendam além dos requisitos técnicos/específicos solicitados, requisitos como: economicidade, eficácia, eficiência e melhor aproveitamento dos recursos materiais e/ou financeiros da administração. Espera-se ainda, o alcance dos seguintes resultados:

- Consolidar a estrutura física da Nova Sede da 1º CIA e atender inicialmente às necessidades de todo efetivo desta Subunidade
- Proporcionar qualidade de vida no trabalho e o bem-estar de todo efetivo que compõem a 1º Cia do 31º BPMM.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. Não será necessária a busca de providências a serem adotadas pela Administração, para fins de capacitação de servidores na gestão contratual, visto que não há necessidade de mão de obra especializada para realizar a conferencia desses materiais, visto que a avaliação será realizada pela própria Administração da Unidade.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1 Não se aplica, por tratar-se de bens comuns (móveis).

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

15.1.2. Levando em consideração as pesquisas e informações obtidas neste estudo, considero viável a solicitação.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LUCIANO BORGES DE OLIVEIRA
CAP PM COMANDANTE

RENATA NOVAIS DO CARMO
Auxiliar de Materiais



Assinou eletronicamente em 20/03/2025 às 10:40:12.